CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1995/2022-GP, de 10 de junho de 2022, que define a
composição do Comitê Gestor do Programa Amigo da Justiça, instituído pela Portaria nº 1836/2022-GP,
de 1º de junho de 2022;

Art. 1º Alterar a Portaria nº 1995/2022-GP, de 10 de junho de 2022, que define a composição do Comitê
Gestor do Programa Amigo da Justiça, atualizando a composição de seus integrantes.

Art. 2º Fica alterado o dispositivo abaixo da Portaria nº 1195/2025-GP, passando a vigorar com a seguinte
redação:

“Art. 2º ......................................................................

II - Danielle de Cássia da Silveira Buhrnheim, Juíza Auxiliar da Presidência;” (NR)

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO

EDITAL DE ABERTURA TJPA Nº 01/2025, DE 15 DE ABRIL DE 2025

SEXTO TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ - TJPA, no uso de suas atribuições
regimentais e legais, mediante as condições estipuladas neste Termo e demais disposições legais
aplicáveis, TORNA PÚBLICO o SEXTO TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA, do
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO aberto pelo Edital nº 01/2025, conforme segue:

Art. 1º Fica RETIFICADO no Anexo III - Do Cronograma Preliminar, do Edital de Abertura TJPA nº
01/2025, de 15 de abril de 2025, conforme disposto a seguir:

DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DATA

Convocação para o procedimento de heteroidentificação
presencial

29/08/2025

Divulgação do Cartão de Informação dos(as) candidatos(as) 01/09/2025

Procedimento de Heteroidentificação 07/09/2025

Divulgação do resultado preliminar do procedimento de
heteroidentificação

12/09/2025

Período para recurso contra o resultado do procedimento de
heteroidentificação

15 e 16/09/2025

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 8168/2025 - Quarta-feira, 24 de Setembro de 2025
13

Art. 2° Este Termo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Belém/PA, 24 de setembro de 2025.

Desembargador Roberto Gonçalves de Moura

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará

 PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO

EDITAL TJPA Nº 01/2025, DE 15 DE ABRIL DE 2025

EDITAL DE RESULTADO PÓS-RECURSOS DA PERÍCIA MÉDICA PARA PcD

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ - TJPA, no uso de suas atribuições

Divulgação do parecer do recurso contra o resultado do
procedimento de heteroidentificação e do Edital de resultado
pós-recurso

24/09/2025

PERÍCIA PcD DATA

Convocação dos(as) candidatos(as) PcD's para a perícia
médica

 29/08/2025

Divulgação do Cartão de Informação dos(as) candidatos(as) 01/09/2025

PERÍCIA MÉDICA PARA PcD 08/09/2025

Divulgação do Edital de resultado preliminar da perícia
médica

12/09/2025

Período para recurso contra o resultado da perícia médica 15 e 16/09/2025

Divulgação do parecer do recurso contra o resultado da
perícia médica e do Edital de resultado pós-recurso

24/09/2025

DO RESULTADO FINAL DATA

Divulgação do Edital de resultado preliminar e classificação
dos(as) candidatos(as)

 25/09/2025

Período para recurso contra o resultado e classificação 29 e 30/09/2025

Divulgação do Edital de resultado final e classificação pós-
recurso

01/10/2025

Divulgação da Homologação do resul tado f inal  e
classificação

01/10/2025

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 8168/2025 - Quarta-feira, 24 de Setembro de 2025
14

regimentais e legais, mediante as condições estipuladas neste Edital e demais disposições legais
aplicáveis, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE RESULTADO PÓS-RECURSOS DA PERÍCIA MÉDICA PARA
P c D ,   p a r a   o   P r o c e s s o  S e l e t i v o  P ú b l i c o
Simplificado aberto pelo Edital nº 01/2025, conforme as seguintes disposições:

Art. 1° Após análise dos recursos impetrados contra o Resultado Perícia Médica, fica mantido o resultado
divulgado no Edital de Resultado Preliminar da Perícia Médica para PcD, divulgado em 12 de setembro
2025, no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br.

Art. 2º Os candidatos que interpuseram recurso contra o resultado poderão consultar a resposta no
endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br, através do link Consultar resposta do recurso contra a
Perícia Médica.

I - As respostas ficarão disponíveis no referido endereço eletrônico por 10 (dez) dias, contados da data de
publicação

deste edital.

Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Belém/PA, 24 de setembro de 2025.

Desembargador Roberto Gonçalves de Moura

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO

EDITAL TJPA Nº 01/2025, DE 15 DE ABRIL DE 2025

EDITAL DE RESULTADO PÓS-RECURSOS DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ - TJPA, no uso de suas atribuições
regimentais e legais, mediante as condições estipuladas neste Edital e demais disposições legais
aplicáveis, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE RESULTADO PÓS-RECURSOS DO PROCEDIMENTO DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO, para o Processo Seletivo Público Simplificado aberto pelo Edital nº 01/2025,
conforme as seguintes disposições:

Art. 1° Após análise dos recursos impetrados contra o Resultado do Procedimento de Heteroidentificação,
fica mantido o resultado divulgado no Edital de Resultado Preliminar do Procedimento de
Heteroidentificação, divulgado em 12 de setembro 2025, no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br.

Art. 2º ° Os candidatos que interpuseram recurso contra o resultado poderão consultar a resposta no
endereço eletrônico

www.institutoaocp.org.br, através do link Consultar resposta do recurso contra o Resultado da
Heteroidentificação.

I - As respostas ficarão disponíveis no referido endereço eletrônico por 10 (dez) dias, contados da data de

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 8168/2025 - Quarta-feira, 24 de Setembro de 2025
15